Çünkü Kur'ân Yunanca olarak değil Arapça olarak indirilmiştir.

Keza fıkıh ve kelâm yaparken her türlü *re`y* ve *nazara* yani düşünme ve görüş bildirmeye karşı olan ehl-i hadisin mantığa sıcak bakmaları düşünülemez. İbn Salâh'ın (ö. 643/1245) mantığın haram olduğuna dâir ünlü fetvâsını burada hatırlamak yeterlidir.

Ehl-i nazar olarak bilinen kelâm geleneğinde ilk ortaya çıkanlar ilk İslâm akılcıları olarak tanınan Mu'tezilî kelâmcılardır. Bunların bütün görüşlerini, geç dönem Mu'tezilî kelâmcılarından olan el-Kādî Abdülcebbar (ö. 415/1025), ünlü dev yapıtı *el-Muğni fi ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl'* da toplamıştır. Kādî Abdülcebbar *el-Muğni*'nin büyücek bir bölümünü (on ikinci bölüm, yaklaşık beş yüz sayfadan fazla) *en-Nazar ve'l-Meârif* adıyla bilgi kuramına ayırmıştır. Abdülcebbar burada nazar ile bilginin yöntemini, ilimle aynı anlama gelen meârif ile bilgileri kasteder.

Ona göre bu yöntemi kullanmak, yanılmanın nedenlerinden biridir.¹¹⁹⁵ Birbiriyle eş anlamlı olan bilgi anlamındaki ilim ve mârifet¹¹⁹⁶, bir şeyin öyle olduğuna dâir gerekçelendirilmiş veya kanıtlanmış (sükûnu'n-nefs) inançtır (itikâd).¹¹⁹⁷

Mu'tezile'den sonra gelen önemli kelâm geleneğinden biri de Mâtürîdîlikdir. Mâtürîdîliğin kurucusu kelâm görüşlerini *Kitâbü't-Tevhîd*'de¹¹⁹⁸ toplayan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'dir (238-333/852-944). Mâtürîdîliğin bir okul haline gelmesini sağlayan Mâtürîdî'nin *Kitâbü't-Tevhîd*'deki görüşlerine sıkı sıkıya bağlı kalan ve Mâtürîdî'yi bir yetke olarak kabul eden ve onun görüşlerini *Tabsiratü'l-edille fi usûli'd-dîn*¹¹⁹⁹ adlı kitapta düzenli hale getiren Ebû'l-Mu'in Meymûn

Yine aynı eserde temsil için 'Kıyâsu'l-usûl' deyimini kullanılır, *age.*, s. 63.

1196 *Age.*, 13, 16, 20, 69.

1197 *Age.*, 13, 16, 20, 69; Kādî Abdülcebbar, *age.*, 46-47.

1198 Yayına hazırlayanlar: Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, Ankara 2005.

1199 Tenkitli neşrini yapan Hüseyin Atay, Ankara 1993.

b. Muhammed en-Neseffî'dir. (438-508/1046-1115). Neseffî'den sonra Alâeddin el-Üsmendî (1095-1157) *Lübâbü'l-keîâm*'ında¹²⁰⁰, Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 850/1184) *el-Bidâye fi usûli'd-dîn*'de¹²⁰¹ ve Habbâzî *Kitâbü'l-hâdî fi usûli'd-dîn*'de¹²⁰² Mâtürîdî ve Neseffî'nin görüşlerini özetlemişler ve bu iki kelâmcıya sıkı sıkıya bağlı kalmışlardır.

Mâtürîdîlerin ikinci büyük kelâmcısı ve geleneğin sistemleştircisi olan Neseffî de mantıktan ve mantıkçılardan haberdar olmasına rağmen,¹²¹⁰ İmâm Mâtürîdî'ye olan bağlılığından¹²¹¹ ve belki de benzer mülâhazalardan dolayı mantığa geçit vermemiş ve Neseffî'den sonra gelen Mâtürîdî kelâmcılar da onu izlemişlerdir.

Bir Mu'tezile kelâmcısı olan İbn Ebi'l-Hadîd el-Medâinî'nin (586-656/1190-1258) Fahreddin er-Râzî'nin (1145-1205) mantığa dair olan *el-Âyâtü'l-beyyînât* adlı eserine yazdığı şerhin girişinde verdiği bilgilere bakılırsa Mu'tezilî kelâmcıların hala özeldede mantığa ve genelde Aristoteles felsefesine karşı oldukları anlaşılmaktadır.¹²¹² İbn Ebi'l-Hadîd bu kitabı istemeyerek dönemin Abbâsî veziri Muhammed b.

Nakzeden şârih olmaz ve biz Mu'tezilîlerden (ashâbu'l-Mu'tezile) hiç kimse muhâliflerinin kitaplarından hiçbir kitabı şerh etmez. İsrarından (Vezir Muhammed b. el-Alkamî) dolayı isteğine göre şerh edeceğim."

Önceleri Mu'tezilî iken daha sonra onlardan ayrılan Ebû'l-Hasen el-Eş'arî'nin (260-324/874-935) kurmuş olduğu Eş'arî kelâmında ise Bâkîllânî (403/1014) ve Cüveynî'den (1028-1085) sonra ciddi bir dönüşüm yaşanmış, Cüveynî'nin öğrencisi Ebû Hâmid Gazzâlî (1058-1111) mantığı, kelâm ve fıkıhın yöntemi haline getirip mantıkla ilgili *Mi'yaru'l-ilm*, *Mihakku'n-nazar*, *el-Mustasfâ min ilmi'l-usûl* ve *el-Kıstâsu'l-müstakîm* gibi bir dizi kitap yazarak Eş'arî kelâmında yeni bir gelenek başlatmıştır.